
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Indennità di residenza per le farmacie rurali e di gestione dispensariale. 
Approvazione verbale seduta Commissione accertamento competenze 2018 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore della SC Farmacia Territoriale ASL AL, qui di 

seguito riportata: 
 

“Premesso che la legge n. 221 del 8 marzo 1968 stabilisce a favore dei titolari di farmacie 
rurali ubicate in località con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e dei gestori di dispensari 
farmaceutici, rispettivamente, un’indennità di residenza e di gestione dispensariale;  

 
Posto che l’indennità di residenza e di gestione dispensariale viene aggiornata ogni biennio 

(aggiornamento ISTAT) ai sensi dell’art. 2 della L.R. 37/79; 
 
Rilevato che la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 216 del 04.04.2018 ha 

individuato l’aggiornamento per il biennio 2018/2019 nella misura di € 640,00 annui; 
 
Posto che l’art. 3 della Legge regionale del Piemonte n. 21 del 1991 e s.m.i. prevede che 

l’Organo di Gestione dell’ASL adotti i provvedimenti relativi all’accertamento ed alla liquidazione 
dell’indennità in oggetto sentita la Commissione Farmaceutica di cui all’art 8 della norma stessa; 

 

Pagina 2 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Dato atto che in data 20.12.2018 si è tenuta la riunione della Commissione Farmaceutica 
dell’ASL AL istituita ai sensi dell’art 8 della LR 21/1991 e s.m.i. per procedere alla liquidazione delle 
competenze in oggetto per l’anno 2018; 

 
Tutto ciò premesso, 
 
Si propone di approvare il verbale di riunione del 20.12.2018 ed i relativi prospetti di spesa, 

allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Si propone, inoltre, di dare atto che l’originale dei documenti sopra citati è conservato agli 

atti della SC Farmacia Territoriale, sede di Tortona, e che i prospetti d’ambito sono stati elaborati 
dalle Strutture di Farmacia territorialmente competenti; 
 

Si propone, altresì, di dare atto che l’indennità di residenza per l’anno 2018 per i farmacisti 
titolari o direttori di farmacia rurale ed i gestori di dispensari farmaceutici viene accertata per un 
totale di euro 223.313,95; 

 
Si propone, inoltre, di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, 

quantificata in complessivi euro 223.313,95 per l’anno 2018 rientra nella disponibilità assegnata 
alla Struttura proponente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 “Assegnazione Budget ai 
Responsabili dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2018” ed è riconducibile al conto di costo relativo 
alla spesa farmaceutica convenzionata n. 03.10.000.404 “Assistenza farmaceutica erogata da 
farmacie convenzionate” – settore 7FC; 

 
Si propone, altresì, di dare atto che la liquidazione dell’indennità di disagiata residenza da 

parte delle competenti Strutture di Farmacia Territoriale aziendali avverrà in un’unica rata 
posticipata, entro il giorno 31 del mese di marzo dell’anno 2019, a favore dei 
titolari/direttori/gestori provvisori sia di farmacia convenzionata che dei dispensari. 

 
Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 28 c. 2 LR 10/1995 al fine di consentire le procedure amministrative conseguenti”. 
 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art.3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il verbale della riunione del 20.12.2018 ed i relativi prospetti di spesa, allegati 
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2.  di dare atto che l’originale dei documenti citati al punto 1 è conservato agli atti della SC 

Farmacia Territoriale, sede di Tortona, e che i prospetti d’ambito sono stati elaborati dalle 
Strutture di Farmacia territorialmente competenti; 

 

Pagina 3 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in complessivi 
euro 223.313,95 per l’anno 2018 rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 
proponente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 “Assegnazione Budget ai Responsabili 
dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2018” ed è riconducibile al conto di costo relativo alla 
spesa farmaceutica convenzionata n. 03.10.000.404 “Assistenza farmaceutica erogata da 
farmacie convenzionate” – settore 7FC. 

 
4. di dare atto che la liquidazione dell’indennità di disagiata residenza da parte delle 

competenti Strutture di Farmacia territoriale aziendali avverrà in un’unica rata posticipata, 
entro il giorno 31 del mese di marzo dell’anno 2019, a favore dei titolari/direttori/gestori 
provvisori sia di farmacia convenzionata che dei dispensari; 

 
5. di dare mandato alla SC Farmacia Territoriale di trasmettere copia della presente 

deliberazione alle competenti Strutture di Farmacia territoriale aziendali ed alla SC 
Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 

LR 10/1995 al fine di consentire le procedure amministrative conseguenti. 
 
 

Pagina 4 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
15100 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 1

COMMISSIONE FARMACEUTICA ASL AL 
ART. 8 L.R. n. 21/1991 e s.m.i. 

 
VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20.12.2018 

 
Il giorno 20 del mese di DICEMBRE 2018, presso la sala riunioni della Direzione Generale ASL 
AL, sita in Alessandria, Via Venezia, si è riunita la Commissione Farmaceutica dell’ASL AL, 
istituita ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 21/1991 e s.m.i. 
 
 Sono presenti i seguenti membri : 
 

• Dott. Antonio Brambilla Presidente della Commissione, Direttore Generale ASL AL  
 
• Dott.ssa Maria Rosa Savarro  
• Dott. Marcello Pittaluga – Farmacia urbana 
• Dott. Giannandrea Valletta – Farmacia urbana 
• Dott. Adriano Visconti – Farmacia rurale 

 
• Dott.ssa Marzia Raffaella Barbieri, segretario, verbalizzante 

 
Hanno giustificato la propria assenza la Dott.ssa Marialuisa D’Orsi e la Dott.ssa Patrizia Borgogno. 
 
Prendono parte alla riunione anche la Dott.ssa Federica Ferraris, Responsabile SS Politica del 
Farmaco Distretti Casale, Acqui Terme ed Ovada, il Dott. Giovanni Fara, Responsabile SC 
Economico – Finanziaria ed il Dott. Luca Zerba Pagella, Presidente Federfarma Alessandria, dietro 
delega della Dott.ssa Patrizia Borgogno. 

 
La riunione ha inizio alle ore 14.30. 

 
Presiede la seduta il Dott. Antonio Brambilla Direttore Generale ASL AL che rivolge i propri saluti 
ai presenti. 

 
Constatata la regolarità della seduta il Presidente passa all’esame dell’ordine del giorno e cede la 
parola ai rappresentatnti della Struttura di Farmacia Territoriale ASL AL per la relazione circa 
l’attività istruttoria svolta, come sotto indicato: 
 

PUNTO 1 ORDINE DEL GIORNO (ODG).  
Accertamento in ordine al diritto e alla quantificazione dell’indennità di disagiata residenza 

anno 2018 
 
Vengono illustrate ai presenti le domande, presentate dai titolari/direttori delle farmacie rurali e dai 
gestori dei dispensari, finalizzate ad ottenere l’indennità di residenza per il biennio 2018/2019, al fine 
di procedere alla liquidazione delle competenze per l’anno 2018. 

Pagina 5 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
15100 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 2

 
Sulla base di tali istanze ed alla luce della normativa di settore sono stati elaborati i prospetti allegati 
al presente verbale a farne parte integrante e sostanziale. 
 
Viene accertata la conformità delle istanze rispetto ai tempi e ai modi di presentazione e, pertanto, la 
Commissione riconosce agli istanti il diritto al percepimento dell’indennità. 
 
In particolare, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 37/1979 e successive modificazioni, l’indennità viene 
così determinata: 
 
− Farmacie ubicate in località con popolazione inferiore a 1.000 abitanti: 

€ 1.291,14 
− Farmacie ubicate in località con popolazione tra 1.001 e 2.000 abitanti: 

€ 645,57 
− Farmacie ubicate in località con popolazione tra 2.001 e 3.000 abitanti: 

 € 438,99 
 

Per i gestori di dispensari farmaceutici è prevista una indennità di gestione dispensariale, pari a € 
258,23, ridotta alla metà nel caso in cui i locali del dispensario siano messi a disposizione 
gratuitamente dal Comune. 
 
L’indennità di residenza e di gestione dispensariale è aggiornata ( aggiornamento ISTAT ), ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. 37/79, ogni biennio. La Regione Piemonte con determinazione dirigenziale n. 
216 del 04.04.2018 ha individuato l’aggiornamento per il biennio 2018/2019 nella misura di € 
640,00 annui. 
 
Nel rispetto del regolamento interno della Commissione aziendale di settore, nel calcolare il periodo 
di competenza vengono computati i mesi interi e le frazioni di mesi se superiori od uguali ai 15 
giorni lavorativi. 
 
Tutto ciò premesso, si conviene di procedere alla determinazione dell’indennità per gli aventi 
diritto e nelle misure riportati nei documenti allegati al presente verbale a farne parte 
integrante, che sono stati elaborati dalle Strutture di Farmacia Territoriale competenti per 
ciascun ambito dell’ASL AL. 
 
Nei punti seguenti si riportano alcuni aspetti particolari, di cui ai documenti citati al paragrafo 
precedente, ed evidenziati dalle competenti Strutture di Farmacia Territoriale: 

 
Ambito di Alessandria 

 
Si evidenzia, che rispetto all’anno 2017 sono mutate le seguenti situazioni: 
 

• Con Deliberazione del Direttore Generale n.2017/910 del 22/12/2017 è stato riconosciuto il 
trasferimento di titolarità della Farmacia rurale sita in Quargnento (AL) a favore della 

Pagina 6 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
15100 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 3

“Farmacia Gatti S.n.c. di Franco e Paolo Gatti” (Codice Regionale 70076) sotto la Direzione 
del Dott. Franco Gatti.  
Il Direttore Dott. Franco Gatti ha presentato domanda nei termini di legge. 

 
• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2017/911 del 22/12/2017 è stato riconosciuto il 

trasferimento della titolarità della Farmacia unica rurale sita in Bergamasco (AL) a favore 
della “Farmacia Bramardi Dott. Porta Vittorio Domenico Maria & C. sas” (Codice Regionale 
70077) sotto la Direzione Dott. Porta Vittorio Domenico Maria.  
Il Direttore Dott. Porta Vittorio Domenico Maria ha presentato domanda nei termini di legge. 

 
• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2018/340 del 26/04/2018 è stato riconosciuto il 

trasferimento della titolarità della Farmacia unica rurale sita in Litta Parodi Comune di 
Alessandria a favore della “Farmacia Dattrino Dott. Pierangelo Dattrino & C. s.a.s.” (Codice 
Regionale 70079) sotto la Direzione Dott. Pierangelo Dattrino.  
Il Direttore Dott. Dattrino ha presentato domanda nei termini di legge. 

 
• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2018/351 del 27/04/2018 è stato riconosciuto il 

trasferimento della titolarità della Farmacia unica rurale sita in Comune di Castelletto 
Monferrato “Farmacia Castelletto del dott. Marino Barbi & C. s.n.c.” (Codice Regionale 
70080) sotto la Direzione Dott. Marino Barbi.  
Il Direttore Dott. Barbi ha presentato domanda nei termini di legge. 

 
Come citato ai paragrafi precedenti, il regolamento interno alla Commissione stabilisce il 
pagamento delle quote a favore del direttore solo per sostituzioni del titolare di farmacia superiori o 
uguali ai 15 giorni, previa presentazione della richiesta. 
 
Nel corso dell’anno 2018, sono state autorizzate 6 sostituzioni di Direzione inferiori a 15 giorni e 1 
superiore a 15 giorni. Per tale sostituzione non è stata presentata la relativa domanda. 
 

Ambito di Novi Ligure   
 

Si precisa che, rispetto all’anno 2017 sono avvenute le seguenti variazioni: 
 

• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2018/221 del 15/03/2018 è stata autorizzata la 
Farmacia Val Borbera S.a.s., sita nel comune di Rocchetta Ligure, a gestire il dispensario di 
Cantalupo Ligure, in Via Umberto I n. 35. 
Il Dr. Antonio Giambenedetti, Direttore di tale farmacia, ha presentato regolare domanda.  

 
• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2018/249 del 22/03/2018 si è preso atto delle 

modifiche intervenute nella società “Farmacia Alta Valle delle Dott.sse Belforte Serafina e 
Odino Elisabetta S.n.c.” ora “Farmacia Albera Cabella delle Dott.sse Belforte Serafina e 
Odino Elisabetta S.n.c.” . 
Con tale atto deliberativo si è preso, altresì, atto che restano invariate: 

Pagina 7 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
15100 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 4

- per l’Esercizio denominato “Farmacia di Albera Ligure” la relativa direzione tecnica posta 
in capo alla socia Dott.ssa Serafina Belforte; 
- per l’Esercizio denominato “Farmacia di Cabella Ligure” la relativa direzione tecnica posta 
in capo alla socia Dott.ssa Elisabetta Odino. 

 
• Con Deliberazione del Direttore Generale n. 2017/912 del 22/12/2017 è stato riconosciuto il 

trasferimento della titolarità della Farmacia unica rurale “Farmacia Marucchi di Marucchi 
Roberto”, sita in Borghetto di Borbera, a favore della società“ Farmacia Marucchi dei Dottori 
Roberto ed Alessandra S.n.c.”.  
La Dr.ssa Alessandra Marucchi, riconosciuta Direttore Responsabile di tale farmacia, ha 
presentato regolare domanda. 

 
Si precisa che nel corso dell’anno 2018 sono state autorizzate n. 3 sostituzioni di direzione inferiori a 
15 giorni e n. 1 sostituzione superiore ai 15 giorni. Per tale sostituzione non è stata presentata la 
relativa domanda. 
 

Ambito di Tortona  
 

Si precisa che nel corso dell’anno 2018 sono state autorizzate n. 5 sostituzioni di direzione inferiori a 
15 giorni n. 1 sostituzione superiore ai 15 giorni. Per tale sostituzione non è stata presentata la 
relativa domanda. 
 

Ambiti di Casale Monferrato e Valenza 
 
Si evidenzia, che rispetto all’anno 2017 sono mutate le seguenti situazioni: 
 

• Per la Farmacia di San Giorgio Monferrato vi è stata la variazione della titolarità. 
Conseguentemente, l’indennità è stata ripartita come segue:  
- periodo gennaio - settembre a favore della Dott.ssa Balbi Chiara 
- periodo ottobre – dicembre a favore della Dott.ssa Scarrone Laura 

 
• Per la Farmacia di Ticineto è stata autorizzata la sostituzione del titolare per motivi di salute. 

Conseguentemente, l’indennità è stata ripartita come segue:  
- periodo gennaio – luglio a favore della titolare Dott.ssa Pelizzone Marina 
- periodo agosto – dicembre a favore del Direttore Responsabile Dott. Scagliotti Roberto  
 

Ambito di Acqui Terme e Ovada  
 
Si evidenzia, che rispetto all’anno 2017 è mutata le seguente situazione: 
 

• La Dott.ssa Firmanò Maria Angela Gabriella, titolare della Farmacia dell’Assunta sita in 
Trisobbio (AL), è risultata vincitrice di ulteriore sede farmaceutica a seguito di pubblico 
concorso esperito dalla Regione Sicilia e, per tale motivo, la Regione Piemonte, con 

Pagina 8 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  Via Venezia, 6 
15100 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

 5

determinazione n. 306 del 10.05.2018, ne ha dichiarato la decadenza dalla titolarità della 
Farmacia di Trisobbio a far data dal 15.05.2018 per rinuncia volontaria.  
Il calcolo dell’indennità di residenza è stato, pertanto, effettuato sulla base del periodo di 
apertura dell’Esercizio. 

 
Si precisa che nel corso dell’anno 2018 sono state autorizzate n. 5 sostituzioni di direzione inferiori a 
15 giorni n. 2 sostituzioni superiori ai 15 giorni. Per tali sostituzioni non è stata presentata la relativa 
domanda. 

 
PUNTO 2 ORDINE DEL GIORNO (ODG).  

 
 

OMISSIS 
 

La riunione termina alle ore 15.15. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

In originale firmato 
 

- Dott. Antonio Brambilla Presidente della Commissione, Direttore Generale ASL AL  
 
____________________________________________________________________________ 
 
- Dott.ssa Maria Rosa Savarro ___________________________________________________ 

 
- Dott. Marcello Pittaluga ______________________________________________________ 

 
- Dott. Giannandrea Valletta ____________________________________________________ 

 
- Dott. Adriano Visconti _______________________________________________________ 

 
- Dott. Luca Zerba Pagella _____________________________________________________ 

 
- Dott.ssa Federica Ferraris _____________________________________________________ 

 
- Dott. Giovanni Fara __________________________________________________________ 

 
- Dott.ssa Marzia Raffaella Barbieri verbalizzante ___________________________________ 

Pagina 9 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



FARMACIE
TITOLARE/DIRETTORE FARMACIA COMUNE ABITANTI CONC. RESID. ISTAT TOTALE

GATTI FRANCO (Direttore) FARMACIA GATTI SNC QUARGNENTO 837 1.291,14     640,00           1.931,14
GUALA LAURA GIUSEPPINA (Direttore) FARMACIA GUALA  snc GAMALERO 425 1.291,14     640,00           1.931,14
PORTA VITTORIO (Direttore) FARMACIA BRAMARDI sas BERGAMASCO 706 1.291,14     640,00           1.931,14

LENTI DELIA (Titolare) FARMACIA ALTRECATI
ALESSANDRIA - FRAZ. 
CANTALUPO 974 1.291,14     640,00           1.931,14

MARGHERITA OSELLA  (Direttore) FARMACIA OSELLA snc MASIO 750 1.291,14     640,00           1.931,14
SCARDINA GIUSEPPINA (Titolare) FARMACIA SCARDINA LU M.TO 856 1.291,14     640,00           1.931,14
FILIPPELLI CRISTIANA (Titolare) FARMACIA FILIPPELLI OVIGLIO 980 1.291,14     640,00           1.931,14
CARLO CAMURATI (Titolare) FARMACIA GAIARDELLI del Dott. Carlo Camurati CASALCERMELLI 985 1.291,14     640,00           1.931,14
BARBI MARINO (Titolare) FARMACIA CASTELLETTO CASTELLETTO M.TO 904 424,48        210,41           634,90
BARBI MARINO (Direttore) FARMACIA CASTELLETTO SNC CASTELLETTO M.TO 904 866,66        429,59           1.296,24
FLORIS IDA PAOLA ANGELA (Titolare) FARMACIA SAN MARTINO PIETRA MARAZZI 912 1.188,56     589,15           1.777,71
SEMINARA FRANCESCO (Titolare) FARMACIA SEMINARA PIOVERA 832 1.291,14     640,00           1.931,14
VALLESE VALENTINA (Direttore) FARMACIA EREDI MORANDO FUBINE 1595 645,57        640,00           1.285,57
BOCCA MARIA TERESA (Titolare) FARMACIA BUFFA SEZZADIO 1138 645,57        640,00           1.285,57
GRAGNOLATI PATRIZIA (Titolare) FARMACIA GRAGNOLATI BOSCOMARENGO 1724 645,57        640,00           1.285,57

DAMILANO MARIANGELA (Titolare) FARMACIA DAMILANO
ALESSANDRIA - FRAZ. 
MANDROGNE 1550 645,57        640,00           1.285,57

DATTRINO PIERANGELO (Titolare) FARNACIA DATTRINO
ALESSANDRIA - FRAZ. LITTA 
PARODI 1198 212,24        210,41           422,65

DATTRINO PIERANGELO (Direttore) FARMACIA DATTRINO SAS
ALESSANDRIA - FRAZ. LITTA 
PARODI 1198 433,33        429,59           862,92

GHISLIERI VERA (Titolare) FARMACIA GHISLIERI
ALESSANDRIA - FRAZ. 
CASTELCERIOLO 1648 645,57        640,00           1.285,57

CORNELLI MASSIMO (Direttore) FARMACIA MOLINARI snc PREDOSA 1308 645,57        640,00           1.285,57
ROSSI ORIETTA (Direttore) FARMACIA FONDAZIONE GRATTAROLA SOLERO 1676 645,57        640,00           1.285,57
TACCAGNI DELIA (Direttore) FARMACIA MOLA' SNC FRUGAROLO 1961 645,57        640,00           1.285,57
DEMICHELI MARZIA (Direttore) FARMACIA MUSSORE SNC QUATTORDIO 1155 645,57        640,00           1.285,57
BIANCHI FABIO (Titolare) FARMACIA SAN GIULIANO del Dott. Fabio Bianchi GIULIANO V. 1720 645,57 640,00 1.285,57

DONARINI GIUSEPPINA (Titolare) FARMACIA DONARINI
ALESSANDRIA - FRAZ. VALLE S. 
BARTOLOMEO 1938 645,57        640,00           1.285,57

MILANESE GIAN LUIGI (Direttore) FARMACIA TESTA snc
ALESSANDRIA - FRAZ. 
S.MICHELE 1986 645,57        640,00           1.285,57

TORTI MILENA (Direttore) FARMACIA TORTI snc FELIZZANO 2282 438,99        640,00           1.078,99

GERVINO ROSALBA (Titolare) FARMACIA GERVINO
ALESSANDRIA - FRAZ. 
VALMADONNA 2353 438,99        640,00           1.078,99

TOTALE FARMACIE 23.370,35   16.589,15      39.959,50

Allegato indennità di disagiata residenza ambito ALESSANDRIA

Pagina 10 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



DISPENSARI  

UBICAZIONE SEDE MESI INDENN. AGGIORN.
GESTORE LOCALI (in affitto o comunali) DISPENSARIO  CONC. RESID. ISTAT TOTALE

FILIPPELLI CRISTIANA in affitto CASALBAGLIANO 258,23        640,00           898,23           
FILIPPELLI CRISTIANA in affitto CARENTINO 258,23        640,00           898,23           
GUALA LAURA GIUSEPPINA SNC gratuiti BORGORATTO 12 129,11        640,00           769,11           
GUALA LAURA GIUSEPPINA SNC gratuiti FRASCARO 12 129,11        640,00           769,11           
SCARDINA GIUSEPPINA in affitto CUCCARO M.TO 12 258,23        640,00           898,23           
BOCCA MARIA TERESA in affitto CASTELSPINA 12 258,23        640,00           898,23           

TOTALE DISPENSARI 3.840,00        5.131,14        
   

TOTALE GENERALE 45.090,64  

Pagina 11 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Allegato indennità di disagiata residenza ambito CASALE VALENZA

FARMACIE

TITOLARE/DIRETTORE FARMACIA COMUNE ABITANTI INDEN. RESI D. ISTAT TOTALE
Pagella Danilo dir.resp. MGF snc 1 Bassignana 1297 645,57 640,00 1.285,57
Stoppini Monica dir.resp. MGF snc 2 Pecetto 492 1.291,14 640,00 1.931,14
Grasso Anna Palazzolo dr.ssa Grasso Palazzolo VC 1201 645,57 640,00 1.285,57
Druetto Enrico dir.resp. Druetto snc Murisengo 757 1.291,14 640,00 1.931,14
Cazzato Francesca dir. resp. S.Andrea di Andrea Ottavis & C. sas Morano Po 1427 645,57 640,00 1.285,57
Valivano Giada Valivano Giada Mombello Monf. 128 1.291,14 640,00 1.931,14
Schiattarella Andrea Cerrina dr. Schiattarella Cerrina 800 1.291,14 640,00 1.931,14
Bianchi Luigi Bianchi Luigi Terruggia 932 1.291,14 640,00 1.931,14
Dellatorre Selina S.Barbara dr.ssa Dellatorre Selina Rosignano 356 1.291,14 640,00 1.931,14
Casonato Giuseppe dir.resp. Casaonato-Chiodi snc Giarole 707 1.291,14 640,00 1.931,14
Dottino Piero S.Giovanni dr. Dottino Ozzano 630 1.291,14 640,00 1.931,14
Bianco Francesca Pugno dr.ssa Bianco Francesca Occimiano 1300 645,57 640,00 1.285,57
Ferretti Valeria Ferretti snc Borgo San Martino 1417 645,57 640,00 1.285,57
Balbi Chiara (gennaio settembre 2018) Balbi Chiara San Giorgio Monf.to 314 968,36 480,00 1.448,36
Scarrone Laura (ottobre dicembre 2018) San Giorgio dr.ssa Scarrone San Giorgio Monf.to 314 322,78 160,00 482,78
Ardizzone Susanna Ardizzone Susanna Moncalvo 1905 645,57 640,00 1.285,57
Serrafero Elisabetta Serrafero Cellamonte 300 1.291,14 640,00 1.931,14
Tardito Giuseppe Tardito Moncalvo 1905 645,57 640,00 1.285,57
Dellacasa Pier Costanza Dellacasa Balzola 1371 645,57 640,00 1.285,57
Bosso Antonella Bosso Vignale Monferrato 595 1.291,14 640,00 1.931,14
Ottone Oscar Ottone Moncalvo 1905 645,57 640,00 1.285,57
Alba Marisa Alba Mirabello 1329 645,57 640,00 1.285,57
Quartero Ferdinando Alba Ottiglio 410 1.291,14 640,00 1.931,14
Marello Alberto Marello Alfiano Natta 329 1.291,14 640,00 1.931,14
Contini Patrizia Contini Camagna 410 1.291,14 640,00 1.931,14
Remia Antonella S. Francesco dr.ssa Remia Frassineto 1389 645,57 640,00 1.285,57
Pelizzone Marina (gennaio luglio 2018) Pelizzone Ticineto 1335 376,59 373,33 749,92
Scagliotti Roberto (agosto dicembre 2018) dir. resp.Pelizzone Ticineto 1335 268,98 266,67 535,65
Devasini Susanna Devasini Serralunga di Crea 213 1.291,14 640,00 1.931,14
Cabrino Giulia Cabrino Villanova Monf. 1847 645,57 640,00 1.285,57
Domanda Grazia Maria Domanda Pontestura 786 1.291,14 640,00 1.931,14

Pagina 12 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Barberis Maura S. Chiara dr.ssa Maura Barberis Conzano 396 1.291,14 640,00 1.931,14
Arminio Paola Popolo Dr.ssa Arminio Popolo 2356 438,99 640,00 1.078,99
Sosso Giovanni Fara dr. Sosso Giovanni Valmacca 770 1.291,14 640,00 1.931,14

TOTALE 52.551,92         

DISPENSARI  

UBICAZIONE SEDE INDENN. AGGIORN.
GESTORE LOCALI (in affitto o comunali) DISPENSARIO  RESID. ISTAT TOTALE

Valivano Giada affitto Gabiano 104 258,23 640,00 898,23              
Schiattarella Andrea affitto Odalengo Grande 429 258,23 640,00 898,23              
Dottino Piero gratuiti Treville 281 129,11 640,00 769,11              
Ferretti Valeria affitto Bozzole 318 258,23 640,00 898,23              
Serrafero Elisabetta affitto Olivola 122 258,23 640,00 898,23              
Bosso Antonella gratuiti Frassinello Monferrato 423 129,11 640,00 769,11              
Quartero Ferdinando affitto Sala 260 258,23 640,00 898,23              
Marello Alberto affitto Odalengo Piccolo 264 258,23 640,00 898,23              
Cabrino Giulia gratuiti Terranova fraz. Casale 608 129,11 640,00 769,11              
Domanda Grazia Maria affitto Coniolo 429 258,23 640,00 898,23              
Domanda Grazia Maria affitto Camino 320 258,23 640,00 898,23              
Vallese Valentina gratuiti Altavilla 468 129,11 640,00 769,11              

TOTALE 10.262,28         

TOTALE GENERALE  62.814,20         

Pagina 13 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Allegato indennità di disagiata residenza ambito NOVI LIGURE

FARMACIE

TITOLARE/DIRETTORE FARMACIA COMUNE ABITANTI RESID. ISTAT TOTALE
BELFORTE Dr.ssa Serafina (direttore) ALTA VALLE / CABELLA ALBERA LIGURE 101 1.291,14        640,00           1.931,14
MOCCAGATTA Dr.ssa Luciana MOCCAGATTA BASALUZZO 1520 633,38           625,97           1.259,35
MARUCCHI Dr.ssa ALESSANDRA (direttore) MARUCCHI S.N.C. BORGHETTO di BORBERA 916 1.291,14        640,00           1.931,14
BREVENTANI Dr.Silvia BREVENTANI BOSIO 965 1.291,14        640,00           1.931,14
ODINO Dr.ssa Elisabetta (direttore) ALTA VALLE 2 / ALBERA CABELLA LIGURE 286 1.291,14        640,00           1.931,14
OPIZZI Dr. Emanuele OPIZZI CAPRIATA d'ORBA 1124 647,57           640,00           1.287,57
BAROZZI Dr.ssa Gabriella BAROZZI CASSANO SPINOLA 1172 647,57           640,00           1.287,57
LO NARDO Dr.ssa Lara (direttore) BELLERI S.N.C. GAVI 2080 424,56           618,96           1.043,52
CANTU' Dr.ssa Ernestina CANTU' GAVI 2080 438,99           640,00           1.078,99
BIANCHI Dr.ssa Marcella BIANCHI PASTURANA 1301 574,83           568,11           1.142,94
GIAMBENEDETTI Dr Antonio (Direttore) VAL BORBERA S.A.S. ROCCHETTA LIGURE 108 1.266,38        627,73           1.894,11
FOCO Dr. Giorgio FOCO STAZZANO 2289 438,99           640,00           1.078,99
LOFIEGO Dr.ssa Giuseppina Rosaria LOFIEGO TASSAROLO 450 1.291,14        640,00           1.931,14
DI MATTEO Dr.Tommaso DI MATTEO VIGNOLE BORBERA 1920 647,57           640,00           1.287,57
ALGHISI Dr.ssa Lucia VECCHIETTI ALGHISI VOLTAGGIO 724 1.291,14        640,00           1.931,14
TOTALE FARMACIE 13.466,68 9.480,77 22.947,45

Pagina 14 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



DISPENSARI  

UBICAZIONE SEDE INDENN. AGGIORN.
GESTORE LOCALI (in affitto o comunali) DISPENSARIO  RESID. ISTAT TOTALE

ALGHISI Dr.ssa Lucia PRIVATI CARROSIO 258,23           640,00           898,23           
BIANCHI Dr.ssa Marcella PRIVATI FRANCAVILLA BISIO 229,22           568,11           797,33           
MOCCAGATTA Dr.ssa Luciana PRIVATI FRESONARA 250,51           625,97           876,48           
BAROZZI Dr.ssa Gabriella COMUNALI GAVAZZANA 129,11           640,00           769,11           
FOSSATI Dr.ssa Marina (direttore) COMUNALI GRONDONA 129,11           640,00           769,11           
BREVENTANI Dr.Silvia COMUNALI PARODI LIGURE 129,11           640,00           769,11           
LO NARDO Dr.ssa Lara (direttore) PRIVATI S. CRISTOFORO 249,74           618,96           868,70           
FOCO Dr. Giorgio PRIVATI SARDIGLIANO 258,23           640,00           898,23           
GIAMBENEDETTI Dr Antonio (Direttore) PRIVATI CANTALUPO LIGURE 196,68           487,45           684,13           
TOTALE DISPENSARI 1.829,94        5.500,49        7.330,43        

TOTALE GENERALE  15.296,62  14.981,26  30.277,88  

Pagina 15 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Allegato indennità di disagiata residenza 2018 ambito Tortona

FARMACIE  
MESI INDENN. AGG.

TITOLARE/DIRETTORE FARMACIA COMUNE ABIT. CONC. RESID. ISTAT TOTALE

PAVESE LUCIA PAVESE VILLAROMAGNANO 590 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
ZARRI ELENA ZARRI S.SEBASTIANO CURONE 521 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
MAZZA MASSIMO MAZZA MONLEALE 574 12 1.238,08         613,70               1.851,78             
NAVA GABRIELE NAVA ISOLA S.ANTONIO 385 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
MAGGI GABRIELE MAGGI RIVALTA SCRIVIA 733 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
SCIARRA SUSANNA SCIARRA CARBONARA SCRIVIA 109 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
TONCINI FRANCO TONCINI GARBAGNA 415 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
RISSOTTI PIERA (direttore) PALLAVICINI RISSOTTI SAS MOLINO DEI TORTI 595 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
RICCI ANGELO (direttore) RICCI SNC VILLALVERNIA 899 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
GIOVENZANA GIULIO GIOVENZANA CAREZZANO 200 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
DELLAGIOVANNA MARINA DELLAGIOVANNA CASALNOCETO 898 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
ROSSI NICOLETTA ROSSI FABBRICA CURONE 120 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
BARAVALLE LUDOVICA BARAVALLE VOLPEDO 880 12 1.291,14         640,00               1.931,14             
CALLERI VINCENZO CALLERI SALE 2683 12 438,99            640,00               1.078,99             
MOGGIO ANNA MARIA (direttore) MOGGIO SNC SALE 2683 12 438,99            640,00               1.078,99             
TOTALE  FARMACIE EURO 17.609,74       9.573,70            27.183,44           

   
DISPENSARI  

UBICAZIONE SEDE MESI INDENN. AGGIORN.

GESTORE LOCALI DISPENSARIO  CONC. RESID. ISTAT TOTALE
PAVESE LUCIA privati SAREZZANO 12 258,23            640,00               898,23                
ZARRI ELENA privati BRIGNANO FRASCATA 12 258,23            640,00               898,23                
NAVA GABRIELE comunali GUAZZORA 12 129,12            640,00               769,12                
TOTALE  DISPENSARI EURO 645,58            1.920,00            2.565,58             

 

Pagina 16 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



TOTALE GENERALE  EURO 29.749,02      

Pagina 17 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Allegato indennità di disagiata residenza ambitI Ovada e Acqui Terme

FARMACIE  

INDENN. AGGIORN.
TITOLARE/DIRETTORE FARMACIA COMUNE ABITANTI RESID. ISTAT TOTALE

MARENCO Paola BELFORTE BELFORTE MONFERRATO 408 1238,08 613,70 1.851,78                   
LUDOVICI Gianluca (direttore) DEL BORGO S.N.C. CARPENETO 450 1291,14 640,00 1.931,14                   
CAIRO Luigi BERNINI CASTELLETTO D'ORBA 1011 645,57 640,00 1.285,57                   
ALPA Enrica Serena ALPA CREMOLINO 490 1291,14 640,00 1.931,14                   
BIANCHI Vittorio (direttore) GUALCO S.N.C. MOLARE 1605 619,04 613,70 1.232,74                   
BOCCHIO Cristina BOCCHIO MONTALDO BORMIDA 370 1291,14 640,00 1.931,14                   
FOSSA Adriano DEL SANTUARIO MORNESE 730 1291,14 640,00 1.931,14                   
BALZA Giovanni BALZA ROCCA GRIMALDA 319 1291,14 640,00 1.931,14                   
PARETO Gabriella PARETO SILVANO d'ORBA 1590 645,57 640,00 1.285,57                   
SANTAMARIA Pier Luigi SANTAMARIA TAGLIOLO MONFERRATO 851 1291,14 640,00 1.931,14                   
FIRMANO' Maria A.G. DELL'ASSUNTA (chiusa al 15.05.2018) TRISOBBIO 338 477,54 236,71 714,26                      
ZUCCA Simona ZUCCA ALICE BEL COLLE 269 1291,14 640,00 1.931,14                   
CHIODO Sara (direttore) DR.SSE CHIODO S.N.C. BISTAGNO 871 1291,14 640,00 1.931,14                   
FRULLANI Rosanna ALLEGRI CASSINE 2137 438,99 640,00 1.078,99                   
GUAZZO Daniela GUAZZO CASTELNUOVO BORMIDA 570 1291,14 640,00 1.931,14                   
VISCONTI Adriano VISCONTI MONTECHIARO D'ACQUI 354 1291,14 640,00 1.931,14                   
MERLASSINO Patrizia MERLASSINO MORSASCO 665 1291,14 640,00 1.931,14                   
CARTOSIO Paola CARTOSIO PONTI 408 1291,14 640,00 1.931,14                   
MORA Silvia (direttore) MORA S.A.S. PONZONE 150 1291,14 640,00 1.931,14                   
PAGNONE Giovanni PAGNONE RICALDONE 400 1291,14 640,00 1.931,14                   
TALPONE Paolo BOBBIO RIVALTA BORMIDA 1151 645,57 640,00 1.285,57                   
SURANO Maria Teresa SANT'AMBROGIO SPIGNO MONFERRATO 325 1291,14 640,00 1.931,14                   
MARANZANA Pier Mario MARANZANA STREVI 780 1291,14 640,00 1.931,14                   
SIMEONI Paola SAN LUCA VISONE 890 1291,14 640,00 1.931,14                   
COLANTUONO Crescenzio DI TERZO TERZO 277 1291,14 640,00 1.931,14                   
TOTALE  FARMACIE  27.950,88         15.544,11           43.494,99                 

DISPENSARI

UBICAZIONE SEDE INDENN. AGGIORN.

GESTORE LOCALI (in affitto o comunali) DISPENSARIO  RE SID. ISTAT TOTALE
FOSSA Adriano COMUNALI CASALEGGIO BOIRO 129,12 640,00 769,12                      
BIANCHI Vittorio (direttore) AFFITTO CASSINELLE 247,62 613,70 861,32                      
FOSSA Adriano COMUNALI LERMA 129,12 640,00 769,12                      
CAIRO Luigi COMUNALI MONTALDEO 129,12 640,00 769,12                      
MORA Silvia (direttore) COMUNALI CARTOSIO 129,12 640,00 769,12                      
CARTOSIO Paola COMUNALI CASTELLETTO D'ERRO 129,12 640,00 769,12                      
VISCONTI Adriano COMUNALI MOMBALDONE 129,12 640,00 769,12                      
VISCONTI Adriano COMUNALI DENICE 129,12 640,00 769,12                      
SIMEONI Paola COMUNALI GROGNARDO 129,12 640,00 769,12                      
PAGNONE Giovanni COMUNALI MARANZANA 129,12 640,00 769,12                      
MARGARA Giovanni (direttore) COMUNALI MELAZZO 129,12 640,00 769,12                      
MORA Silvia (direttore) COMUNALI MORBELLO 129,12 640,00 769,12                      
MERLASSINO Patrizia COMUNALI ORSARA BORMIDA 129,12 640,00 769,12                      
SURANO Maria Teresa AFFITTO PARETO 258,23 640,00 898,23                      
ALPA Enrica Serena AFFITTO PRASCO (dal 27/2) 258,23 640,00 898,23                      

TOTALE  DISPENSARI  2.313,52           9.573,70             11.887,22                 

TOTALE GENERALE  30.264,40       25.117,81         55.382,21               

Pagina 18 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 19 di 19 Deliberazione n. 2019/61

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2019/61
	Data adozione: 31/01/2019
	Oggetto: Indennità di residenza per le farmacie rurali e di gestione dispensariale. Approvazione verbale seduta Commissione accertamento competenze 2018
	Servizio: SC Farmaceutica Territoriale
	Responsabile del procedimento: Barbieri dr.ssa Marzia Raffaella
	Responsabile del servizio: D'Orsi dr.ssa Marialuisa
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 31/01/2019
	Data pubblicazione: 14/02/2019
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/02/2019
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2019/61
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


